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cy przeciwnik starał się jeszcze wysadzić konstrukcje mostu, 
ale 1. pluton uniemożliwił to szybkim wtargnięciem na most. 
Żołnierze pobiegli tuż za uciekającymi Austriakami i oczyścili 
most z przeciwnika36. Na jednym z jego filarów, przygotowanych 
do wysadzenia, stał Michaił Tuchaczewski37. W tym czasie, gdy 
na rynek weszła 6. kompania i skierowała się w kierunku mo-
stu, opuszczonego w pośpiechu przez Austriaków, – wspominał 
Karpus - rozległ się wybuch. Teodosij Wiesiełago rzucił się ze 
swoją 6. kompanią na most, wyciągnął szaszkę38 i czym prędzej 
ciął sznury ciągnące się do snopków słomy i  ładunków wybu-
chowych przywiązanych do filarów mostu. Aby powstrzymać 
rozprzestrzenianie się ognia żołnierze zerwali rękami te snopki. 

Wiesiełago i  jego żołnierze przebiegli po moście i otworzyli ogień karabinowy do uciekających 
Austriaków. W tej akcji 1. pluton 7. kompanii przemieszany z żołnierzami 6. kompanii, wspólnie 
zmusił przeciwnika do opuszczenia okopów znajdujących się w  pobliżu mostu. Ten zuchwały 
atak umożliwił zdobycie mało uszkodzonego krzeszowskiego mostu i zapobiegł jego zniszczeniu39.

W momencie detonacji na moście, 7. kompania pod osłoną krzeszowskich domów zmie-
rzała ulicami do rynku. Jej dowódca, Anatolij Iwanow-Diwow, zrozumiał, iż cofający się w po-
płochu za San Austriacy wysadzili most, pozostawiając po niewłaściwej stronie rzeki część 

swoich współtowarzyszy na pastwę losu Rosjanom. Odcięci 
od przeprawy zgromadzeni na krzeszowskim rynku żołnie-
rze austriaccy, ulegając panice, uciekali w różne strony miasta 
szukając ratunku i schronienia. Po 5 minutach od detonacji na 
rynek krzeszowski wbiegli żołnierze 7. kompanii. Na rynku do 
Iwanowa-Diwowa przybiegł żołnierz 1. plutonu Tuchaczew-
skiego i zameldował mu, że 1. pluton z 6. kompanią przeszły 
przez most40.

1. pluton Tuchaczewskiego (7. kompanii) i część 6. kom-
panii na dobre usadowiły się tuż za mostem. Po chwili przez 
most przeszła reszta 6. kompanii, a  następnie 7. kompanii. 
Żołnierze zajęli okopy austriackie po lewej stronie drogi i na-

36 С. Минаков,  Подпоручик Тухачевский в бою под Кржешувом 2 сентября 1914 г, „Ученые записки 
Орловского Государственного Университета”. Серия: гуманитарные и социальные науки, но 1 / 
2012, s. 101.

37 Р. Гуль, Красные маршалы, Москва 1995, s. 440-441.
38 Szabla (ros. шашка) – rodzaj niezbyt zakrzywionej, bezjelcowej szabli o rękojeści otwartej z rozdwojo-

ną głowicą, przypominającą z profilu stylizowaną głowę ptaka.
39 A. Иванов-Дивов, op. cit., s. 8.
40 Ibidem

Michaił Tuchaczewski

Teodosij Wiesiełago
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tychmiast zauważyli niedogodne ich usytuowanie. Przed okopami znajdowało się bagno z ros-
nącą wysoką trzciną, która uniemożliwiała obserwację terenu, a w momencie kontrataku prze-
ciwnika – również prowadzenie celnego ostrzału41.

Wspomniany wybuch na moście zaniepokoił również Grigorija von Timrota obserwu-
jącego cofających się za Sanem Austriaków. Timrot nie był w stanie zlokalizować miejsce wy-
buchu, gdyż widok przysłaniały mu krzeszowskie domy. Nie zwlekając, rozkazał obsłudze ka-
rabinów maszynowych przerwać ostrzał i osobiście razem z jedną kompanią zszedł do rynku, 
aby rozeznać się w sytuacji. Po chwili Timrot doszedł do mostu i razem ze starszym oficerem 
Matwiejenką udali się na lewy brzeg Sanu. Idąc zauważyli wyrwę w poszyciu mostu i urwany 
filar; w tym miejscu poszycie na długości kilku metrów jedną stroną pochylało się do wody. 
Pułkownik Timrot, skrupulatnie obserwując miejsce walki zwrócił się do Matwiejenki stwier-
dzając, iż: broniący się w Krzeszowie przeciwnik został zaskoczony. Przemawiają za tym dwa 
fakty, po pierwsze nie zdążył on zabrać swoich rannych, zalegających tuż przy moście, po drugie 
most nie został zniszczony materiałem wybuchowym42.

Natarcie Lejb-Gwardyjskiego Preobrażeńskiego Pułku
Elementy Lejb-Gwardyjskiego Preobrażeńskiego Pułku, przed rozpoczęciem boju skon-

centrowały się w okolicy wsi Ryczki. Na jej południowo-zachodnich obrzeżach rozłożyły się: 
4. i 3. batalion, oba miały w pierwszej linii prowadzić natarcie; natomiast rozmieszczone za 
zabudowaniami w północnej części wsi – 2. i 1. batalion stanowiły ich rezerwę.

Teren przyszłego ataku tworzył ogromny płaskowyż powoli opadający w kierunku Ka-
mionki, obficie porośnięty niewielkimi krzewami. Dzień był bezchmurny i ciepły. Przepiękna 
pogoda dopingowała do działania. Żołnierze Pułku Probrażenskiego zaopatrzyli się w zielone 
gałęzie, które wetknięte w plecaki stanowiły element maskujący. Również zielonymi gałęzia-
mi, zamaskowano karabiny maszynowe, które niesione przez obsługę przypominały ruchome 
krzewy43. Tyraliera podniosła się i rozpoczęła natarcie. Po przejściu jakiejś odległości uformo-
wała się w szyk kompanijny. Tyraliera pułku przeszła przez nieznaczne fałdy terenu i znalazła 
się na 3000 kroków (około 2830 m) od pozycji przeciwnika, które były widoczne w  blasku 
porannego słońca. W tym momencie artyleria przeciwnika otworzyła ogień. Natychmiast tym 
samym odpowiedziała rosyjska bateria artylerii. Pod wybuchami szrapneli przeciwnika tyra-
liery pułku szybko przemieszczały się naprzód. Za lewym skrzydłem 3. batalionu, na jednym 
ze wzgórków usadowił się sztab pułku. O godzinie 10.00 ostrzał artylerii i karabinów maszy-
nowych przeciwnika dał się wyraźnie we znaki tyralierom 4. i 3. batalionu, gdy weszły one na 
odkryty teren, w odległości 1400 kroków (około 1320 m) od pozycji obronnej przeciwnika. 
Żołnierze 3. batalionu zauważyli rozmieszczone w trzech liniach/kondygnacjach umocnienia 
polowe przeciwnika, dostrzegli również cele, które mieli zdobyć w pierwszej fazie ataku: cmen-
41 Ibidem
42 Г. Тимрот, op. cit., s. 8-9.
43 Ю. Зубов, op. cit., s. 44.



136

Za wyróżnienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie podczas szturmu 
pierwszy wdarł się na umocnioną pozycję przeciwnika.

Ignatiew Iwan, 5 kompania, efrajter, nr odznaczenia 6949. Uzasadnienie: Za wyróżnienie 
w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie otrzymawszy poważną ranę, pozostał 
w szyku bojowym.

Jarosławiec Paweł, 6 kompania, starszy unter-oficer, nr odznaczenia 6951. Uzasadnienie: 
Za wyróżnienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie przykładem osobistej 
odwagi zachęcił i pociągnął za sobą swoich towarzyszy [podkomendnych] do natarcia. 

Kolesnikow Efim 6 kompania, rjadawoj, nr odznaczenia 10663. Uzasadnienie: Za wyróż-
nienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie zgłosił się na ochotnika do 
niebezpiecznego i pożądanego zadania, wykonując je z pełnym sukcesem.

Kuka Wikentij 8 kompania, młodszy unter-oficer, nr odznaczenia 6956. Uzasadnienie: Za 
wyróżnienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie uratował życie swojemu 
oficerowi.

Lebiediew Paweł 7 kompania, rjadawoj, nr odznaczenia 10643. Uzasadnienie: Za wyróż-
nienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie przykładem osobistej odwagi 
pociągnął za sobą towarzyszy [do szturmu], zdobył karabin maszynowy przeciwnika. 

Łyczak Władysław, 16 kompania, feldfebel/podpraporszczyk, nr odznaczenia 3030. Uza-
sadnienie: Za wyróżnienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie otrzy-
mawszy poważną ranę, pozostał w szyku bojowym.

Matwiejenko Zachar, 6 kompania, podpraporszczyk, nr odznaczenia 6950. Uzasadnienie: 
Za wyróżnienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie dowodząc plutonem, 
po utracie oficerów, utrzymał w nim porządek.

Mielniczuk Demjan, drużyna karabinów maszynowych, starszy unter-oficer, nr odznacze-
nia 6957. Uzasadnienie: Za wyróżnienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, 
gdzie dowodząc plutonem, odbił atak przeciwnika.

Omielczenko Dmitrij 6 kompania, starszy unter-oficer, nr odznaczenia 6952. Uzasadnie-
nie: Za wyróżnienie w  boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie przykładem 
osobistej odwagi zachęcił i pociągnął za sobą swoich towarzyszy [podkomendnych] do szturmu.

Soszenkow Iwan, 16 kompania, starszy unter-oficer, nr odznaczenia 6947. Uzasadnienie: 
Za wyróżnienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie otrzymawszy poważ-
ną ranę, pozostał w szyku bojowym.

Wachramkin Dmitrij, 6 kompania, efrajter, nr odznaczenia 10652. Uzasadnienie: Za wy-
różnienie w boju 15 września 1914 na przedmieściu Krzeszowa, gdzie dostarczył [atakującym] 
tyralierom amunicję, w momencie nadzwyczajnej dla nich konieczności i kiedy nikt inny nie zde-
cydował się na to, w porę zauważył niebezpieczeństwo porażki natarcia.
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Struktura organizacyjna gwardii  
podczas I wojny światowej

Piechota1

Na dzień 14 stycznia 1914 roku większa część jednostek piechoty gwardyjskiej wchodziła 
w skład Korpusu Gwardyjskiego. W nim znajdowały się trzy dywizje piechoty gwardyjskiej (nr 
od 1-3) i Brygada Strzelców Gwardyjskich. 1. Dywizja Piechoty Gwardii (skrót DP Gwardii) 
składała się z  następujących pułków piechoty: Lejb-Gwardyjskiego Preobrażeńskiego Pułku 
Jego Wysokości, Lejb-Gwardyjskiego Semenowskiego Pułku, Lejb-Gwardyjskiego Izmaiłow-
skiego Pułk, Lejb-Gwardyjskiego Pułku Jegrów. 2. DP Gwardii składała się z pułków piechoty: 
Lejb-Gwardyjskiego Moskiewskiego Pułku, Lejb-Gwardyjskiego Pułku Grenadierów, Lejb-
-Gwardyjskiego Pawłowskiego Pułku, Lejb-Gwardyjskiego Finlandzkiego Pułku. W składzie 3. 
DP Gwardii znajdowały się pułki: Lejb-Gwardyjski Litewski Pułk, Lejb-Gwardyjski Keksholm-
ski Pułk im. Cesarza Austriackiego, Lejb-Gwardyjski Sankt-Petersburski Pułk Króla Fryderyka 
Wilhelma III, Lejb-Gwardyjski Wołyński Pułk.

W Brygadzie Strzelców Gwardii znajdowały się następujące pułki: 1. Pułk Strzelców Lejb-
-Gwardii Jego Wysokości, 2. Pułk Carskosielskich Strzelców Lejb-Gwardii, 3. Pułk Strzelców 
Lejb-Gwardii Jego Wysokości, 4. Pułk Strzelców Lejb-Gwardii Rodziny Carskiej. 

W  skład Korpusu Gwardyjskiego wchodziły również: Kompania Grenadierów Pałaco-
wych (zwana – „Złotą Rotą”), Kombinowany Pułk Piechoty Jego Imperatorskiej Wysokości.

W  czasie mobilizacji rozpoczęto formowanie batalionów zapasowych piechoty gwar-
dyjskiej. Do końcu 1914 roku zdążono sformować trzy takie bataliony. Wszystkie wchodziły 
w skład zapasowej brygady piechoty gwardyjskiej. Na początku wojny z formalnej nazwy Lejb-
-Gwardyjskiego Sankt-Petersburskiego Pułku usunięto zapis odnoszący się do szefostwa pułku 
– Króla Fryderyka Wilhelma III, natomiast z nazwy Lejb-Gwardyjskiego Keksholmskiego Puł-

1 W momencie wybuchu wojny Armia Rosyjska podzielona była na 37 korpusów: gwardyjski, grenadier-
ski, regularne (od I do XXV), kaukaskie (I-III), turkiestańskie (I-II) i syberyjskie (I-V). W ich skład 
wchodziło łącznie 236 pułków piechoty, w  tym 12 gwardyjskich i  16 grenadierskich, w  każdym po 
około 4 tyś. ludzi. Pułki gwardii nosiły nazwy, grenadierów były numerowane, a liniowe numerowane 
i nazywane. Pułki syberyjskie i turkmeńskie nazywano strzeleckimi. Pułk piechoty składał się z czte-
rech batalionów po cztery kompanie oraz kompanii karabinów maszynowych (8 sztuk). Kompania 
piechoty na etacie wojennym liczyła 240 ludzi i 4-5 oficerów. Dywizja piechoty składała się z dwóch 
brygad, każda po dwa czterobatalionowe pułki. Prócz tego artyleria i oddziały saperskie, inżynieryjne 
i inne.
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